Hugo Donello deja patente que el arrendamiento o *locatio conductio* es un contrato sinalagmático consistente en una mutua prestación de pagar un dinero a cambio del uso de una cosa o de una obra, por lo cual la gran dicotomía básica es "*locatio rerum*" y "*locatio factorum*". No obstante, mientras todas las cosas en el comercio admiten ser arrendadas, denominándose siempre las partes una *locator* y otra *conductor*, no todas las *operae* son susceptibles del negocio, ni tienen la misma calificación terminológica, señalando: "*alias dicatur locator, qui operam praebet, conductor qui dat pecuniam, alias e converso, ille conductor, hic locator*", y añade: "*Quae cum appareat una definitione non contineri, de his separatim dicendum*" <sup>(1)</sup>, refiriendo los principales supuestos de

---

holandés añade: "*facta non omnia in ea causa sunt, ut locari possit*", matizando que es posible un "*factum in re nostra*", como pintar en mi tabla, construir el edificio en nuestro solar o hacer un anillo con el oro que proporcionamos, en cuya relación cabe articular el negocio también como compraventa o como contrato innominado, o bien un "*factum persona nostra*", poniendo como ejemplos "*si dem nautae aut aurigae, ut me vehat*". Al desarrollar esta última figura de *locatio-conductio* señala: "*in hoc autem genere locationis, nomina factorum et personarum varie mutantur, prout quisque aut nostra aut sua impensa faciendum quid suscipit; priore enim casu, qui operam praestat, locare; nos, qui pecuniam damus eam operam conducere dicimur; posteriore autem casu invertitur factorum et rerum appellatio; siquidem ille, qui mercedes accipit, dicitur opus faciendum conducere; uno verbo redimere; nos, a quibus merces proficiscitur, locare illi opus faciendum*". VINNIUS, A., *Jurisprudentiae contractae sive partitionum juris civilis libri quatuor, variis observationibus ad usum forensem accomodatis illustrati*. Ed. Nov., Venetiis, 1736, págs. 161-162.

<sup>(1)</sup> DONELLUS, H., *Commentariorum iuris civilis, libri viginti octo*, Francofurti, 1626, pág. 598: *Contrarium scriptum videtur in l. insulam & l. D. locat. ubi proponitur in operis locatione convenisse, ut opus intra certum diem effici deberet, intra quod natura non poterat. Placet tamen obligationem contrahi hactenus, ut die adiecto detracto detur conductori id spatium ad opus absolvendum, de quo vir bonus aestimasset. Sed nihil hic contrarii. In hoc enim exemplo poosteriore duae sunt conventiones, locatio operis instituti, et conventio de tempore operis perficiendi. Ipsa locatio operis nihil impossibile continet. Ideo et per se valet. Conventio de tempore perficiendi, quia impossibilis, ideo et inutilis. quae res facit, ut hic dies pro non adiecto habeatur. Neque tamen ideo inutilis locatio; quia detracto adiecto die manet id tempus, quo per rerum naturam opus absolvi potuit. Ac de eo sensisse contrahentes videntur, inter quod apparet id actum esse, ut opus absolveretur. Ibid., págs. 635-636: Est autem locatio et conductio et ipsa contractus mutuae praestationis pro usu rei aut operae, quae quidem locationem recipiat, pecunia detur. Alia enim rerum locatio est, alia factorum. Est autem hoc discrimen duplex. Nam res privatis usibus subiectae, omnes locationem recipiunt: et in harum ipsarum locatione semper una et certa persona locatoris, una et certa conductoris. In factis utrumque contra. Nam neque omnia facta locari possunt; et quae possunt, variatur in his pro qualitate facti, locatoris et conductoris appellatio; ut alias dicatur locator, qui operam praebet conductor qui dat pecuniam, alias e converso ille conductor, hic locator. Quae cum appareat una definitione non contineri, de his separatim dicendum. Non omnia facta etiam iure non improbata recipiunt locationem, ut maxime pro iis detur pecunia. Quaedam locari possunt; quaedam non possunt. Id Paulus exemplis sis explicat in l. naturalis 5 & l. Dig. De praes. Verb. Locari potest, inquit, veluti ut tabulam pingas, suple meam. Locari non potest, veluti ut servum manumittas, nempe tuum. Quod factum quis nostro nomine exercet aut in re nostra aut nostra persona, id tale est, ut possit locari. Ac tunc vere erit*

contrato de ejecución de obra que llegan al Derecho moderno, a partir de las fuentes romanas, entre las cuales cita el aprendizaje del niño: *cum nautae, vel aurigae aliquid vehendum dedimus certa mercede constituta, magistro puerum instituendum, aurifici vas et anulum faciendum, fulloni vestimenta polienda, sartori vestimenta sarcienda. In quibus etsi opere inspecto, qui dat, dicitur locare, qui faciendum accipit dicitur conducere* <sup>(12)</sup>.

No se puede olvidar que en uno de los fragmentos de Paulo, a partir de un *responsum* de Alfeno, se contemplan terminológicamente *duo genera* en materia de arrendamiento de ejecución de obra, respecto de las “*res locatae*”, a pro-

---

*locatio, cum mercede constituta exercebit. In re nostra, veluti si convenerit mihi tecum, ut tabulam meam pingas, ut in area mea insulam aedifices, ut ex auro meo mihi vas aut anulum conficias. Quae definitio prope expressa est in l. Sabinus 20 l. convenit 65 Digest. De cont. Emt. Exempla ibidem l. 2 in fine Digest. Locat. & item quaeritus Inst. eod. dict. L. naturalis & l. de praesc. Verb. In persona nostra, veluti si dem nautae aut aurigae, ut me vehat, l. sed addes 19 & si quis mulierem Dig. Locat. Unum genus operae exceptum est, agrimensoris videlicet: qui quamvis mercedem pro opera, non creiderunt tamen veteres, inquit Ulpianus, cum tali persona locationem et conductionem esse, sed magis operam beneficii loco praeberi: et id quod datur ei ad remunerandum dari, et inde honorarium appellari. Establece claramente la distinción entre *locator* y *conductor* según sea *operarum* et *operis faciendi*, *ibid.*, págs. 736-637, y si hace la obra con materiales del propio *locator* es un arrendamiento, pero si son del artífice es compraventa. *Ibid.*, págs. 641-643: cap. IX. *In locatione operarum, factorumve, quae obligatio locatoris et conductoris: quae mutuae inter eos praestationes, et actiones. Ibid.*, pág. 642: *Idem prope per omnia servandum, cum aliquid faciendum locavimus; ut cum nautae, vel aurigae aliquid vehendum dedimus certa mercede constituta, magistro puerum instituendum, aurifici vas et anulum faciendum, fulloni vestimenta polienda, sartori vestimenta sarcienda. In quibus etsi opere inspecto, qui dat, dicitur locare, qui faciendum accipit dicitur conducere item 12 & l. et deinceps & 6 seqq. D. loc. In opera tamen praestanda agnoscere necesse est harum rerum appellationem immutari, ubi qui opus faciendum accipit, dat operam pro mercede: et qui faciendum dat, accipit operam, pro qua et mercedem praestat. Ergo hi nobis operas debent. Quas proinde nisi praestant, eadem obligatio futura est, quam in id scilicet, quod nostra interest. Nos illis debemus mercedem pro opera; plane iisdem conditionibus, quibus in locatione operae deberi diximus.**